
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACUL DADE  DE  D IREITO  - FAD IR

Curso de Direi to Turma A Diurno |  Turma B Noturno 

Primeiro Ano

Turma A Diurno 
Obrigatórias

7:45
8:35

08431

Teoria Geral do
Direito

15/01

08430
Teoria Geral do Direito Civil

II

16/01

08424
Direito e Economia

17/01

08428
Sociologia Jurídica

18/01

08258
Ciência Política, Estado

e Constituição
19/01

8:35
9:25

9:45
10:35
10:35
11:25

Turma B Noturno 
Obrigatórias

18:50
19:40 08431

Teoria Geral do
Direito

15/01

08430
Teoria Geral do Direito Civil

II

08/01

08424

Direito e Economia

17/01

08428

Sociologia Jurídica

18/01

08258
Ciência Política,

Estado e Constituição
19/01

19:40
20:30
20:40
21:30
21:30
22:20
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Segundo Ano

Turma A Diurno 
Obrigatór
ias

Sa
la

 

7:45
8:35

08435
Filosofia, Direito e Justiça 

15//01

08260
Direito Constitucional

16/01

08433
Direito 

Processual Civil I
17/01

08434
Direito das
Obrigações

18/01

08263
Direito Penal I

19/01

8:35
9:25
9:45
10:3

5
10:3

5
11:2

5

Turma B Noturno 
Obrigatór
ias

Sa
la

 

18:5
0

19:4
0

08437
Métodos Autocompositivos de

Solução de Conflitos
15/01

08260
Direito Constitucional

16/01

08433
Direito 

Processual Civil I
17/01

08263
Direito Penal I

18/01

08434
Direito das
Obrigações

19/01

19:4
0

20:3
0

20:4
0

21:3
0

21:3
0

22:2
0
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Terceiro Ano

Turma A Diurno 
Obrigatórias

Sa
la

7:45
8:35

09312
Psicologia Aplicada ao

Direito
15/01

08268
Direito 

Processual Civil II
16/01

08267
Direito Contratual e

Responsabilidade Civil
17/01 08270

Direito Administrativo
18/01

08266
Direito Penal II

19/01

8:35
9:25

9:45
10:35

08388
Métodos Autocompositivos

de Solução de Conflitos
 10/01

10:35
11:25

Turma B Noturno
Obrigatórias

Sa
la

 

18:50
19:40

09312
Psicologia Aplicada ao

Direito
15/01

08270
Direito Administrativo

16/01

08388
Métodos Autocompositivos

de Solução de Conflitos
10/01 08268

Direito Processual Civil II
18/01

08266
Direito Penal II

19/01

19:40
20:30

20:40
21:30

08267
Direito Contratual e

Responsabilidade Civil
17/01

21:30
22:20
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Quarto Ano

Turma A Diurno
Obrigatórias

Sa
la

 

7:45
8:35

08272
Direitos Reais

15/01
08395

Direito 
Processual Penal

16//01

08274
Direito Processual Civil III

17//01

08273
Direito do Trabalho

18//01

08276
Direito Tributário

19/01

8:35
9:25
9:45

10:35
08275

Direito Ambiental
08/01

10:35
11:25

Turma B Noturno 
Obrigatórias

Sa
la

 

18:50
19:40

08275
Direito Ambiental

08/01
08273

Direito do Trabalho

16/01

08274
Direito Processual Civil III

17/01

08395
Direito 

Processual Penal
18/01

08276
Direito Tributário

19/01

19:40
20:30
20:40
21:30

08272
Direitos Reais

15/01
21:30
22:20
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Quinto Ano

Turma A Diurno 
Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Sa
la

 

7:45
8:35

08277
Direito de Família e

Sucessões
15/01

08281
Direito Internacional

16/01

08279
Direito Processual do

Trabalho
17/01

08269
Hermenêutica e Jurisdição

Constitucional
18/01

08280
Direito Empresarial

19/01

8:35
9:25

9:45
10:35

08391
Oficina de Prática Jurídica

Penal 

08392
Oficina de Prática Jurídica

Trabalhista 

08390
Oficina de Prática Jurídica

Civil 

10:35
11:25

08391
Oficina de Prática Jurídica

Penal 

08392
Oficina de Prática Jurídica

Trabalhista

08390
Oficina de Prática Jurídica

Civil 

Turma B Noturno 
Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Sa
la

 

18:50
19:40

08277
Direito de Família e

Sucessões
15/01

08281
Direito Internacional

16/01

08279
Direito Processual do

Trabalho
17/01

08269
Hermenêutica e Jurisdição

Constitucional
18/01

08280
Direito Empresarial

19/01

19:40
20:30

20:40
21:30

08391
Oficina de Prática Jurídica

Penal 

08392
Oficina de Prática Jurídica

Trabalhista 

08390
Oficina de Prática Jurídica

Civil 

21:30
22:20

08391
Oficina de Prática Jurídica

Penal 

08392
Oficina de Prática Jurídica

Trabalhista

08390
Oficina de Prática Jurídica

Civil 
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Optativas do 2º Semestre – DISCIPLINAS SEMESTRAIS

Optativas

C
ur

so
s 

de
 D

ir
ei

to
 –

 D
iu

rn
o 

– 
N

ot
ur

no

7:45
8:35
8:35
9:25
9:45

10:35
10:35
11:25
11:25
12:15

13:30
14:20

08487

Direito e Literatura
17/01

08397
Processo Eletrônico 

19/0114:20
15:10
15:10
16:00
16:20
17:10

09318
Sociologia

18/01

08301
Sistemas

Processuais
Penais

18/01

08398
Biodireito 

19/0117:10
18:00

10776
Sociedade, Educação e
Relações Étnico-raciais

17/01
18:00
18:50
18:50
19:40
19:40
20:30
20:40
21:30
21:30
22:20
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Optativas - DISCIPLINAS ANUAIS
Optativas

C
ur

so
s 

de
 D

ir
ei

to
 –

 D
iu

rn
o 

– 
N

ot
ur

no

7:45
8:35
8:35
9:25
9:45

10:35
10:35
11:25
11:25
12:15
13:30
14:20 17017

Medicina Legal
17/01

08302
Criminologia

18/01

08294
Direito do

Consumidor
18/01

14:20
15:10
15:10
16:00
16:20
17:10
17:10
18:00

08226
Direito da Criança, do Adolescente e

do Idoso
18/01

18:00
18:50
18:50
19:40
19:40
20:30
20:40
21:30
21:30
22:20


